
{fj}[1om4nfa 

�tend �dttVJCii 6i Jdentitdtii JValio-Jude 
! ! ! 

Ordin Nr .. „„}.?.��.„ ... din ...... �.'.fP. ........ „.20 1 9  

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 1 4  alin. (1) din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4772/10.09.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 26 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, 14 în categoria juridică „Tezaur'' şi 12 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Militar Naţional "Regele Ferdinand I", prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Militar Naţional "Regele Ferdinand I", în vederea punerii în aplicare. 

Valer - Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C.l.N. nr.?.?.�oţdin�:.19..�
. 

Fişă Standard 
60 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Militar Naţional "Regele Ferdinand 

I" , clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

Nr. 

crt. 

1 

2 

3 

4 

Denumirea 

bunului cultural 

Însemn cu lentă şi 
Placă 

Autor(i), atelier, marca, 

şcoala, atribuire 

România; Ordin instituit 
de regele Carol I la 10 

mai 1881 cu prilejul 
proclamării regatului 
României 

Machetă 

Josef Resch & Fii 

România; Comandă a 
Comisiei Speciale de 
organizare a serbărilor 
Încoronării, prezidată 
iniţial de gl.Traian 
Moşoiu. 
Oradea 

drapel militar Franţa 

„�-::·:-;: -·-.„:-_ .... 
�"'Q\J . ' , /-i„'� Grup statua�':-·1 '\·-;;·. i :i - 18,f n�l�făn_:scu; Şcoală 

0 k;: �o,tnan,�'asca 
r rl \ �1k . '':1\\ �::r:: 
�, : ' .. �:'!,,r>> /.;;: 

< <(,, v ,;.sn1u ;_„,> 
·.< /' , .{''� ....._ (/ţ.j'l/t"\r .i\:\� 
. ·�):_=�;:. ;/ 

I. 14 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema 

Ordinul „ Coroana 
României" , în grad 
de mare cruce 

Machetă „ În 
amintirea 
Încoronării " 

Drapelul 
Regimentului nr. 1 

de vânători 
„Principele 
moştenitor 
Ferdinand" 
Pe aici nu se trece 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Ordin realizat din argint şi argint aurit, email, rips 
moarat prin turnare, ştanţare, emailare, placare. 
G: 150,69 g.(exclusiv lenta) 
Nr. inv.: 3748 

Macheta este confecţionată din alamă, fiind 
realizată prin turnare, şi ştanţare 
G: 104 g.; Diametru: 145 mm. 
Nr. inv.: 8116 

Alamă; fir metalic,; lemn; mătase; oţel; pânză; 
tablă de alamă; ambutisare; brodare; coasere; 
festonare; lucrat manual; strunjire; vopsire 
Nr. inv.: 9756 

Sculptură turnată în bronz 
H = 2,50 m; I = 1,20/1,30 m 

Nr. inv.: 16681 

Datare, 

anul fabricaţiei 

Ordin instituit prin 
Decretul Regal 
nr.1244 din 10 mai 
1881 pentru a 
recompensa 
serviciile aduse 
statului de cetăţenii 
români, militari şi 
civili 
Această plachetă 
care trebuia să fie 
turnată în bronz , 
rămâne la stadiul de 
proiect 

1929 -1948 

[1921-1924] 

Observaţii 

Stare de 
conservare: 
foarte bună 

Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătur 
ă: KARA 

Stare de 
conservare: bună 

Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătur 
ă: semnătură, 
marcă 



Nr. 

crt. 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

bunului cultural şcoala, atribuire 

şa 

valtrap 

coburi 

Plachetă 

Plachetă 

Însemn 

Medalie 

Londra 
Imperiul britanic 

România 

România 

România; Societatea 
Naţională „Cultul Eroilor" 
Centrala Casselor 
Naţionale 

România; Societatea 
Naţională „Cultul Eroilor" 
neprecizat 

România; Ordin instituit 
de către regele 
Ferdinand I, care se va 
acorda în timpul primului 
dar şi celui de al doilea 
război mondial, civililor şi 
militarilor (femei şi 

��b'ărbati) 
\, . '" " • „ . . · � 

,<,-'f 1 � :::nep,'re8�t 
11/1 ::. " :Ra�ânf�) 

111 11· ' ' 1 l.) 

·� i!\ $utjureKt 
�)- �,.·:���:�J � /�:: '-<' ;. 

' .. „ 1 lt -01{·" 

:_r_:,-., ,,, ,.,\:,;.'\ 
„ ,�:.:.. .. _��:\� ... 

Titlul sau tema 

Şa (a aparţinut 
familiei regale) 

Valtrap 

Coburi cu 
învelitoare pentru 
şa 

Placheta „ În 
amintirea întregirii 
neamului 1916-
1919 " 

Placheta „ Maria 
Regina tuturor 
românilor " 

Ordinul „Crucea 
Regina Maria" 

Medalia „ 
Ferdinand I "  

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Are inscripţie 
Aţă; coloranţi; inox; lemn; metal; oţel; piele; 1915 -1947 Stare de 
vopsea; acvaforte; coasere; festonare; găurire; conservare: bună 
lucrat manual; perforare; presare Marcă/Semnătur 
Nr. inv.: 20617 ă: ştampilă 

Are inscripţie 
Aţă; bumbac; coloranţi; fir de aur; fir de mătase; a doua jumătate a Stare de 
mătase; piele; postav; coasere; festonare; lucrat secolului al XIX-iea- conservare: bună 
manual; ţesere; vopsire prima jumătate a 
Nr. inv.: 20731 secolului al XX-iea 
Aţă; bumbac; coloranţi; fier; fir de aur; inox; a doua jumătate a Stare de 
mătase; metal; oţel; piele; postav; -coasere; secolului al XIX-iea- conservare: bună 
găurire; lucrat manual; perforare; presare; tăiere prima jumătatea 
Nr. inv.: 20776 secolului al XX-iea 
Piesa este realizată din bronz prin turnare, - Stare de 
şatanţare şi gravare. conservare: bună 
G: 820 g.; Diametru: 182 mm. Marcă/Semnătur 
Nr. inv.: 22484 ă: semnătură 

atelier 
Placheta este realizată din bronz prin turnare, Emiterea acestei Stare de 
ştanţare. plachete se conservare: bună 
G: 685 g.; Diametru: 180 mm. plasează după 
Nr. inv.: 22501 primul război 

mondial 
Piesă realizată din metal comun şi email prin Ordin instituit prin Stare de 
turnare, ştanţare şi emailare. Decretul Regal conservare: bună 
G: 22,68g. (inclusiv panglica); Diametru: 48 mm. nr.201 I 15 martie 
Nr. inv.: 30044 1917 

Medalie confecţionată din bronz, prin turnare, 1927 Stare de 
Ştanţare şi gravare. conservare: bună 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, 

crt. bunului cultural şcoala, atribuire 

12 stindard militar; România 
decorat 

13 sabie România 

14 Placă cu decoraţii România; Ministerul de 
Război; Ministerul 
Afacerilor Străine 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

crt. cultural marca, şcoala, 

atribuire 

1 Basorelief Măţăuanu Dimitrie; 
Şcoală românească 

2 Basorelief ��bŢĂU�NU ,. 1oym
_
�\ru;�oală 

'�1 : \omaneas� 
·.; i_!<L;0 -��-

� c7�, �,'li'HSTRU J��;_-, 
3 Bust ":;�!:1V<1,�i,lg,ţ� seu-Varo; 

"- ··:: ••• ::.:-:-.:-:-:� µ 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

G: 725 g.; Diametru: 145 mm. 
Nr. inv.: 38100 

Stindardul Pânză din mătase, fir metalic auriu, fir metalic 
Regimentului nr. 4 argintiu, fir din mătase, fir din bumbac, lemn de 
de roşiori „Regina frasin, oţel, piele, tablă de alamă; coasere, 
Maria" brodare, strunjire, batere 

Nr. inv.: 45154 
Sabie de cavalerie Oţel, alamă, nichel, piele neagră bovină, lemn tei 

lungime totală= 80 cm, lungime lamă= 68 cm, 
lungime gardă = 15 cm, lăţime lamă = 2 cm, 
lăţime gardă = 8 cm, lăţime mâner= 3 cm, 
lungimea tecii = 71 cm 
Nr. inv.: 50752 

Placă cu 8 Placa este realizată din argint, metal comun, 
decoraţii (ordine şi email, rips moarat prin turnare, ştanţare, 
medalii) emailare, gravare 

G: 200,95 g. 
Nr. inv.: 52564 

li. 12 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Mihai Viteazul şi Plachetă, basorelief; bronz 
Regele Ferdinand H = 48 cm, I = 72 cm 

Nr. inv.: 11443 

Regina Maria Basorelief, placă din marmură (de Carrara} 
H= 66 cm, I = 48 cm 
Nr. inv.: 16640 

Regele Ferdinand I Sculptură turnată în bronz 

.. 
Datare, Observaţii 

anul fabricaţiei 

Marcă/Semnătur 
ă: semnătură 

1926 - 1948 Stare de 
conservare: 
relativ bună 

- Stare de 
conservare: 
foarte bună 
Are inscripţie 

Decoraţii emise în Stare de 
perioada regalităţii conservare: bună 

Datare, Observaţii 

anul fabricaţiei 

[1922-1926] Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 
Semnat stânga jos: 
D. Măţăuanu 

[1916] Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 
Semnat dreapta 
jos: D. Măţăuanu 

1920 Stare de 



Nr. 

crt. 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

cultural marca, şcoala, 

atribuire 

Şcoală românească 

Basorelief ONOFREI Mihai; 
Şcoală românească 

Basorelief ONOFREI Mihai; 
Şcoală românească 

Altorelief Spiridon Georgescu; 
Şcoală românească 

Basorelief Johannes Boese; 
Şcoala germană 

Altorelief Vasile Ionescu-Varo; 
Şcoală românească 

Basorelief 17c.�>' 1'Fheodor:lB.urcă: 

.. . ··' Ji \";-_, .,�··.--· • 1 :;f:-
l�.- . �-::N1srr::u _ , ��:::.�- -�(h, ,\\\:' , . ,111/ C'/ jf)C\� 1__... 

... „�:-..::�:::=:-:-;;,. --

., 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei „ �! 

H=70; 1=40 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 16666 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Regele Ferdinand I Sculptură turnată în bronz [1925-1927] Stare de 
H = 70 cm, I = 50 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 16674 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Regina Maria Basorelief, bronz [1925-1927] Stare de 
H = 70 cm, I = 50 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 16675 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Regele Ferdinand I Medalie, altorelief, bronz 1939 Stare de 
D = 76 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 16676 Marcă/Semnătură: 

semnătură, marcă 
Are inscripţie 

Regele Ferdinand I Plachetă, basorelief, bronz 1914 Stare de 
H = 27 cm, I = 22 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 16680 Marcă/Semnătură: 
Semnat stg. jos: J. 
Boese 

Regele Ferdinand Medalie, altorelief, bronz [1926-1927] Stare de 
D = 50 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 16691 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Regina Maria Plachetă, basorelief, bronz [1919-1925] Stare de 
H = 48 cm, I = 35 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 16694 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 



Nr. Denumirea bunului 

crt. cultural 

10 Basorelief 

11 Basorelief 

12 Basorelief 

Autor(i), atelier, 

marca, şcoala, 

atribuire 

Vasile Ionescu-Varo; 

Şcoală românească 

Regele Ferdinand?; 
Atelier de turnătorie, 
p.rjma jumătate a 

/���(�
1;u i-�\ . fţ Anbnnjl; A1er de 

U) \l·.iW) . .., �;.; • 0 . · 

;;1 t1,Jrnatpne, �p ma 
:� jJJTiil.:i(� colului 

��$1�,��::�117 -.....:.:. .. :.::::::::-.::::::::::: ...... 

Titlul sau tema 

Regina Maria 

Însemnul Regelui 
Ferdinand I 

Placa comemorativă 
a Societăţii 11 Cultul 
Eroilor 11 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Medalion, basorelief, bronz 

H = 60 cm, I = 48 cm 
Nr. inv.: 16696 

Basorelief, bronz 
H = 40 cm, I = 27 cm 
Nr. inv.: 45961 

Plachetă, basorelief, bronz 
H = 36 cm, I = 25 cm 
Nr. inv.: 45963 

Datare, Observaţii 

anul fabricaţiei 

[1920-1926] Stare de 

conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 
Are inscripţie 

(1914-1927] Stare de 
conservare: bună 

[1927-1929] Stare de 
conservare: bună 
Are inscripţie 



MINISTERUL CULTURII Sl 
I O ENTITĂŢI I NAŢIONAL.E 

Nr. 4772/10.09.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 10.09.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 

documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 

cultural naţional mobil, a 26 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, 

14 în categoria juridică Tezaur şi 12 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Militar 

Naţional „Regele Ferdinand I" . 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A I �� 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

l Nr. ex „ ./2 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 

www.cultura.ro 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: +4 021 224 44 21 
Fax: +4 021 223 31 57 

patrimoniu. cultural@cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

